
________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1351 Del 23/05/2025  -    
Num. settoriale 213 

 

Determinazione nr. 1256  del  29/05/2025 

AREA AMMINISTRATIVA 
Gabinetto del Sindaco 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 251 DEL 20/05/2025 - REALIZZAZIONE EVENTO 
CAROVANA CRIME E NEROVIVO CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Preso atto: 

- della nota prot. n. 28271 del 06.05.2025, con la quale l’APS “La Parola che non muore” ha 
illustrato un progetto obiettivi del progetto volto “a valorizzare il patrimonio storico e culturale 
di Cassino attraverso una narrazione innovativa”, a “creare un percorso culturale che coinvolga 
direttamente la cittadinanza”, a “promuovere il territorio come polo culturale d’avanguardia”, a 
“stimolare il turismo culturale attraverso un format originale e coinvolgente” e a “rafforzare 
l’identità culturale della città attraverso eventi di qualità”; 

- della Delibera di G.C. n. 251 del 20/05/2025, con la quale il Comune di Cassino ha manifestato 
l’intenzione di partecipare alla realizzazione dell’iniziativa descritta nella nota citata, 
denominata “Carovana Crime”, che anticipa il festival nazionale “NeroVivo”; 

- che l’evento sopra descritto si svolgerà nei giorni 29 e 30 maggio 2025 e sarà gratuito ed aperto 
al pubblico; 

Dato atto che per la realizzazione del suddetto evento e dell’acquisto di beni strumentali alla sua 
riuscita, risulta necessario provvedere ad assumere apposito impegno di spesa, per un importo pari ad 
Euro 2.000,00, eventuale IVA compresa, in favore dell’APS “La Parola che non muore”; 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - CDC); 
Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui 
al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo 
stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 
Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio comunale corrente esercizio; 
Dato atto che l’APS “La Parola che non muore” non è soggetta al DURC come da autodichiarazione 
acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 32733 in data 27.05.2025; 
Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG: B70BB66910; 
Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del CDC e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle 
prestazioni organizzative in merito all’evento di che trattasi; 
Considerato che la spesa complessiva correlata al presente atto trova copertura all’interno del 
Capitolo 9200, Bilancio 2025: 
Accertato che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui 
alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma1, lett. a), punto 
2, del D.L. n. 78, per quanto applicabile agli enti locali; 
Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto; 
Ritenuto, per le ragioni sin qui richiamate, di dover procedere alla liquidazione del servizio in 
premessa; 

DETERMINA 

1. Le premesse sin qui richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di impegnare, in attuazione della Delibera di Giunta Comunale n. 251 del 20/05/2025, la 

somma complessiva di Euro 2.000,00 (eventuale IVA inclusa), in favore dell’APS “La Parola 
che non muore”, per la realizzazione e l’acquisto di beni strumentali all’evento denominato 
“Carovana Crime”, che anticipa il festival nazionale “NeroVivo”; 

3. Di dare atto che la somma occorrente trova copertura all’interno del Capitolo 9200 del 
Bilancio 2025; 

4. Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gvo 267/2000 ess.mm.ii. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall’Art.1 della 
legge 208/2015 e ss.mm.ii.; 

5. Di trasmettere la presente determinazione, che comporta impegno di spesa, al Dirigente del 
Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art.183 del D.Lgs n°267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 
Responsabile del Servizio; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
Il Funzionario Incaricato E.Q. 
Dott.ssa Carmen Evangelista 
 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 29/05/2025 
Il Dirigente ad Interim 

Dott. Giuseppe Acquaro 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.213 del 29/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 251 DEL 20/05/2025 - REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA CRIME E NEROVIVO
CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910.

0022683 - ASSOCIAZIONE  "LA PAROLA CHE NON MUORE"Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0091.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92002025

2.000,00Importo:05/06/2025Data:2025 1261/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B70BB66910C.I.G.:

Feste nazionali e solennità civili - acquisto di beni

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 05/06/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

1351

ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 251 DEL 20/05/2025 - REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA
CRIME E NEROVIVO CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910.

2025

Gabinetto del Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 213 Nr. adozione generale: 1256
29/05/2025Data adozione:

29/05/2025

Ufficio Proponente (Gabinetto del Sindaco)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1351

ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 251 DEL 20/05/2025 - REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA
CRIME E NEROVIVO CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910.

2025

Gabinetto del Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 213 Nr. adozione generale: 1256
29/05/2025Data adozione:

29/05/2025

Ufficio Proponente (Gabinetto del Sindaco)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/06/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.213/1256 del 29/05/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1256 del  29/05/2025 
 

 
OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 251 DEL 20/05/2025 - REALIZZAZIONE EVENTO 
CAROVANA CRIME E NEROVIVO CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 12/06/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


